

# KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 289

Wydawnictwo i Redakcja „Kurier Czesłochowski”  
Czesłochowa, Adolf Hitler Allee 52. Tel. 22.45 i 22.49  
Konto pocztowo-czekowe: Warszawa 654.  
Dla ogłoszeń obowiązuje cennik Nr. 1.

Czesłochowa, środa 8 grudnia 1943 r.

Wychodzi czesł raz w tygodniu. Abonament mie-  
sieczny wynosi 4,- (brzoż tego parła 2 gr.)  
Zamówienia przysyłane na adres wesołito  
Urzedu Pocztowe w Ges. Dub.

Rok V.

## Komunikat Reutera o konferencji w Teheranie

# Smuts odstąpił zamiary Churchilla i prez. Roosevelta

SZTOKHOLM, 7 grudnia. — Brytyjska agencja informacyjna Reutera opublikowała w poniedziałek wieczorem treść komunikatu o konferencji, odbytej pomiędzy Stalinem, Rooseveltem i Churchillem.

Tekst komunikatu zaczyna się od stwierdzenia, że konferencja ta trwała 4 dni i że odbyła się ona w Teheranie. W ciągu tych 4-eh dni, tak podkreślają w komunikacie, ustalono, że powierdzono wspólną politykę, przy czym wzniesiono fundament współpracy Unii Sowieckiej, Stanów Zjednoczonych i Anglii w czasie obecnej wojny, jako też w czasie przyszłego pokoju. W Teheranie — jak stwierdza dalej komunikat — ustalono plany tych samych narodów, odnośnie do zadania klęski Niemcom. Poza tym przedmiotem konferencji było również uzgodnienie celów operacji alianckich oraz określenie ich terminu.

Co do problemów, związanych z okresem powojennym, komunikat orzeka, że uczestnicy konferencji zezwili wszystkie narody do aktywnej współpracy. Mimo to, że komunikat ten został ogłoszony w dniu 6 grudnia, datowany jest dniami 1 grudnia b. r.

PARYŻ, 7 grudnia. — W związku z obiadami Roosevelta, Churchilla i Stalina „Paris Midi” stwierdza, że położenie wojskowe Unii Sowieckiej musi być poważne, gdyż Stalin nie byłby po raz pierwszy skłonny poza obszarami suwerennymi Związku Sowieckiego spojrzeć się z Churchillem i Rooseveltem. Władca ezrowej Rosji chciał widocznie wiedzieć, czego ma oczekiwać od Anglików i Amerykanów.

BELGRAD, 7 grudnia. — Odnośnie do konferencji w Iranie pisze dr. Spalajkovic w „Novo Vreme” p. t. „Konferencja zrozpaczonych”.

## Ponowne ataki sowieckie w wielkim łuku Dniepru

Z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRERA, 7 grudnia. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 6 grudnia:

Na Krymie bolszewicy przez cały dzień kontynuowali swe silne ataki na północny wschód od Keruzu. Przy skutecznym wsparciu artylerii i dział szturmowych rozbitich, w większości jeszcze przed własnymi pozycjami i zniszczono przy tym, albo uczyniono niedoładnymi do manewrowania 25 czołgów nieprzyjacielskich.

Na południe od Keruzu atak wojsk rumuńskich poczynił dalsze postępy. Nieprzyjacielski przyczółek desantowy znacznie węższe.

W wielkim łuku Dniepru nieprzyjaciel, przy silnej zawiei śnieżnej, podjął znowu swe ataki, przeważającymi liczebnie siłami. Odparto je w gwałtownych walkach, kontynuowanych aż do zapadnięcia ciemności, na północny wschód i na północny zachód od Krzywego Rogu oraz na południowy zachód od Kremenczuga. W jednym z punktów włamania wywiązały się gwałtowne walki pancerne, które są jeszcze w toku. Ogółem w tym rejonie zniszczono wczoraj 80 czołgów sowieckich.

Ko Czerkas nasze wojska odrzuciły wielokrotnie powtarzane ataki i zniszczyły dalsze nieprzyjacielskie grupy bojowe, odcięte w walkach dni poprzednich. Na tym odcinku frontu odznaczyła się szczególnie 72-ga dywizja piechoty z Mosselland, pod dowództwem pułkownika Hohna, razem z częściami pancernymi dywizji SS „Wikinger” i jednostkami 10-go dywizyjnego artylerii przeciwlotniczej, wykazując przykładową postawą bojową w walkach, przez szereg dni przesuwałych się tu, to, tam.

Z pozostałego frontu wschodniego zartartowano ożywione walki lokalne tylko z odcinków na północny zachód od Homla i na zachód od Newla.

W południowych Włoszech, przy utrzymaniu się złej pogody, doszło wczoraj do ożywionych utarczek lokalnych tylko na kilku odcinkach frontowych. Zniszczono przy tym z nieprzyjacielskiej grupy bojowej 6 czołgów, które wysunęły się w kierunku naszych pozycji nad wybrzeżem adriatyckim.

Stalin przystawił swoim sprzymierzeńcom noż do gardła pod pretekstem, że pragnie skrócić wojnę i dlatego zażądał, aby pogwałcił Turcję. Stalinowi jest pilno. Ren jest dla niego za daleko, a Balkan bliżej. Ekspertami Stalina dla Balkanów jest Tito, Dymitrow i Benes, których on obu oszami słuca, a którzy żądają otwarcia drzwi na Balkany, mianowicie Dardanell. Jeżeli Churchill mówi o kapitulacji Niemiec, to bluff ten jest Stalinowi bardzo na rękę, gdyż widać on w tym najkrótszą drogę do swojego celu, jeżeli proponuje otwarcie cieśnin morskich.

## Karta Atlantycka — kłamstwem

VICHY, 7 grudnia. — Oświadczenie północno-afrykańskiego premiera Smutsa, który powiedział „Francja jest martwa” — jest dalej w tutejszej prasie szeroko komentowane. Stwierdza się, że Smuts odstąpił prawdziwe zamiary Roosevelta i

Churchilla. Podnosi się również i ten fakt, że oświadczenie Smutsa pojawiło się między konferencjami w Moskwie i w Iranie. „La France Socialiste” pisze: „Mowa Smutsa jest dowodem, że Karta Atlantycka nie jest niezłym innym, jak tylko kłamstwem. O prawie samostanowienia narodów nie ma już więcej mowy u aliantów. W razie zwycięstwa przeciwników Osi oddana zostałaby Europa prostru bolszewikom, bez jakiegosł szczególnego względu na neutralność. Ze mowa ta opublikowana została między konferencjami w Moskwie i w Iranie, jest szczególnie znamienym, gdyż jest ona miernikiem tego, co Churchill i Roosevelt przy, że co do celów wojennych aliantów nie można mieć już żadnych złudzeń. Anglo-Amerykanie nie wahali się „zrucic Francji na ofiarę apetytów sowieckich”.

„Aujourd'hui” zauważa, że nieszczeście chciało, że Smuts jest wysoka oficjalna osobistością i że w nieobecności Churchilla jest przewodniczącym rady wojennej państwa brytyjskiego.

## Prawda o pracy w Niemczech

### Przemówienie Pełnomocnika Rzeszy Sauckla

WEIMAR, 7 grudnia. — Na zjeździe przedstawicieli prasy niemieckiej przemawiał generalny pełnomocnik dla spraw pracy w Rzeszy, Sauckel. Poddał on krytyce tezy propagandy alianckiej i stwierdził, że na przestrzeni całej historii europejskiej odbywały się deportacje ludzi jedynie przez mocarstwa kapitalistycznego zachodu, a szczególnie wykonywała je Anglia, jak również Rosja carska i bolszewicka. Sauckel podkreślił, że na przestrzeni długich stuleci deportowała Anglia nie tylko swych przestępców, ale i Murzynów i białych niewolników pracy do obeh krajów. W równym stopniu, jak i Wielka Brytania, wykonywała Rosja bolszewicka deportacje milionów ludzi na pustkowia siberijskie i to w większym rozmiarach.

Robotnicy natomiast, którzy działają przybywają do Niemiec z całej Europy, przyjmowani zostają w pełnych rozmiarach do wspólnoty społecznej pracy w Rzeszy. — Otrzymała ona ściśle określona i prawdziwie dokładnie opisaną umowę o pracę. Dozna-

ją w całej pełni opieki społecznej i zabezpieczenia swych praw społecznych. Jest to rzecz naturalna, że te narody europejskie, które zawiadzają zwycięstwem Niemiec zabezpieczenie swego życia i swej kultury, tych Niemiec, które są przedstawicielami interesów europejskich, gotowe są przyczynić się do sukcesu tej walki, przez stawienie dostatecznej liczby sił roboczych.

„Mogę stwierdzić — takimi słowami zakończył swe wywody Sauckel — że obchodzenie się z obcymi siłami robotniczymi w Rzeszy jest obecnie sprawliwsze, poprawniesze i staranniejsze, aniżeli obchodzenie się z jakimkolwiek robotnikiem w jakimkolwiek innym kraju na świecie. Miliony robotników europejskich czynne są dzisiaj w najlepszym zrozumieniu dla interesów Europy. Skoro skończy się wojna, wtedy powstanie nowa Europa nie tylko pod względem politycznym, ale utworzy się zjednoczone w swych idealach, socjalistyczne europejskie obywatelstwo.”

## Pięć miesięcy zaciętych bojów na froncie wschodnim

### Czerwonej armii nie udało się nigdzie uzyskać decydujących wyników

BERLIN, 7 grudnia. — Niemieckie Biuro Korespondencyjne publikuje komentarz do wydarzeń na froncie wschodnim. W komentarzu tym podkreśla, że wymagania, stawiane wojskom niemieckim w czasie od 5 lipca 1943 r. były bardzo poważne. Mimo tego, nawet podczas największych bitew w ciągu tej wojny, bolszewikom nie udało się okazywać i zniszczyć niemieckich kontyngentów. Natomiast bolszewicy stracili w samych tylko zabitych, jeńcach i rannych całe armie. Z tego powodu w ostatecznym wyniku nie wystarczyło im sił do uzyskania naprawdę decydujących sukcesów.

Od końca września toczyły się silne i czesto wprost dramatyczne walki w rejonie Dniepru. Front pomiędzy Kerczem i Newlem, posiadający łącznie około 4800 km długości, przeżywał na przeszło 30-tu punktach ogniskowych bitwy na wielką skalę. Walka o dostęp na Krym koło Keruzu trwa obecnie prawie 2 miesiące, przy czym bolszewikom nie udało się wylamać tych drzwi. Walki w dniu 4 grudnia zakończyły się wyraźnym sukcesem obronnym wojsk niemieckich, a nowy atak bolszewików w dniu 5 grudnia na północ od Keruzu zdłoga, przy niezauważalnych stratach niemieckich, w zupełności udaremnił oraz przyprowadził bolszewików o stracie 25-ciu czołgów. Na południe od Keruzu w ciągu dwudniowych ataków przeważnie wojsk rumuńskich, wspieranach przez ciężką broń niemiecką, udało się tak ściśle tamtejszy przyczółek mostowy, że jego likwidowanie jest już kwestia krótkiego czasu.

„Już od 5-ciu tygodni bolszewicy atakują „Izłazne wrota” koło Perekopu i ponoszą coraz to nowe krwawe straty, nie postępując się ani kroku naprzód. Przyczółek mostowy Chersonisa jest od 30-tu dni polem walki, przy czym bolszewicy nie zdołali przełamać luku obronnego dookoła tego ważnego punktu. Wielkie znaczenie posiadał prawie 6 tygodni trwające walki o przyczółek mostowy Nikopol. Połkolistą pozycją dookoła tego ważnego miasta przeżywała w ostatnich 10-ciu dniach znowu koncentryczne ataki i mimo tego bolszewicy nie zbliżyli się do swego celu.

Wielka bitwa w łuku Dniepru rozpoczęła się już z chwila pierwszej próby przekroczenia rzeki na Kremenczug i Dniepropetrowsk. Wśród największych ofiar udało się bolszewikom w kilkakrotnych potężnych szturmach uzyskać wygicia frontu na południe i południowy zachód od Kremenczuga oraz dotrzeć do rejonu na północ od Krzywego Rogu. Tu jednak dostali się bolszewicy w krwawy młyn niemieckiej broni obronnej i w takim stopniu zużyli swoje oddziały i materiały, że byli zmuszeni do zarządzenia przerw w różnych okresach walk. 5 grudnia przystąpili jednak bolszewicy do nowej fali ataków przeciwko trzem centrum: 1) w rejonie Dniepropetrowska, 2) na północ od Krzywego Rogu, 3) na południe i południowy zachód od

## Dalsze sukcesy japońskie

TOKIO, 7 grudnia. — Cesarska Kwatery Główna podała w poniedziałek następujące sprawozdanie:

1) W niedzielę rano usiłowano około 100 nieprzyjacielskich samolotów zaatakować naszą bazę na wyspie Marshalla. Japońskie siły lotnicze marynarki, jednostki załogi oraz marynarki odparły z powodzeniem nieprzyjaciela i zestrzeliły 20 atakujących samolotów. W naszych obronnych urządzeniach ziemnych powstały niewielkie szkody.

2) Wieczorem tegoż samego dnia cesarskie siły lotnicze marynarki zaatakowały na wodach północno-wschodnich od wysp Marshalla nieprzyjacielską eskadrę i wyraziły nieprzyjacielowi niszczące straty. Przy tych operacjach osiągnięto następujące wyniki: jeden średniej wielkości lotniskowiec i jeden krążownik został ciężko uszkodzony i prawdopodobnie ostał statki zatopione.

3) Nasze straty wynosiły przy tym 6 samolotów, które dotychczas nie powróciły do swych baz. Ta bitwa powietrzna otrzykuje określenie „powietrznej bitwy koło wysp Marshalla”.

TOKIO, 7 grudnia. — Główna Kwatery Cesarska podała w poniedziałek do wiadomości:

„Armia cesarska oraz lotnicze siły zbrojni marynarki zaatakowały w niedzielę wspólnie Kalkutę. Zespoły bombardowały alianckie porty i leżące tam zakotwiczone okręty, jak również urządzenia portowe, zadając ciężkie szkody oraz zmuszając ponad 40-ta alianckich pościgowców do walki.

Cesarskie siły lotnicze osiągnęły przy tym następujące sukcesy: 3 wielkie transportowce zostały uszkodzone, i wniecono na nich pożary. Poza tym urządzenia portowe i liczne magazyny zostały zniszczone przez bomby zapalające. Dalej dwa transportowce zostały uszkodzone i dwa nieprzyjacielskie samoloty zestrzelone. Nasze straty wynoszą tylko dwa samoloty, które nie powróciły do swych baz.

## Nowy rząd emigracyjny

BELGRAD, 7 grudnia. — Rozpowszechniona w sobotę wieść w Londynie o proklamowaniu nowego jugosłowiańskiego rządu emigracyjnego z Kroatem Ribarem, jako prezydentem ministrów na czele, Tito jako marszałkiem i głównodowodzącym oraz ministrem wojny, dalej żydem Mojszem tutejszej opinii publicznej i prasie „jako dawno oczekiwany i ostateczny dowód zupełnego opuszczenia siedzib w Kairze klik emigracyjnych oraz Dragi Michailowa przez ich chlebobudowców angielskich, oraz oddanie całego b. jugosłowiańskiego obszaru Sowietom. „Novo Vreme” zapytuje, co Stalin ma zamiar zrobić z wypartykami z swych urzędów jugosłowiańskimi członkami rządu, w Kairze, którzy zamianowani zostali swego czasu przez króla.

Kremenczuga, przy czym punkt ciężkości spoczywa na tym trzecim centrum. O zaletności tych nowych walk świadczy fakt, że wczoraj zniszczono 80 czołgów.

Największe i najsilniejsze przedsięwzięcie, mające na celu palamanie frontu niemieckiego, w rejonie Kijowa w kierunku zachodnim, pomimo najzaciętych walk, nie udało się, dzięki niemieckiej sile obronnej i przeciwdziałającej. Inicjatywa w zachodniej części pola walki, podobnie jak i na zachód od Kijowa i na północny zachód w rejonie Korostenia, spoczywa w rękach niemieckich. O ile w obecnej chwili panuje tam stosunkowo spokój, jest to spowodowane w dużym stopniu warunkami atmosferycznymi.

Krwawe bitwy w rejonie Homel — Rzeczyca oraz koło Kryczewa, nie są przypuszczalnie jeszcze zakończone. W licznych wielkich bitwach usiłowali bolszewicy od 10-ciu tygodni, na zachód od Smoleńska, rozstrzygnąć walkę o autostradę i uzyskać zamierzone w kilku miejscach przełamanie. Operacje ich, wymierzone w kierunku Orszy i Witebska, nie przyniosły jednak żadnego wyniku.

Sytuacja na Wschodzie pozostaje więc w dalszym ciągu pod znakiem walk pozycyjnych, przy czym strona broniąca się posiada korzystniejsze stanowiska, natomiast strona atakująca ponosi większe straty w ludziach i materiale.

Ocena niemieckiej siły zbrojnej

Nowe polityczne spotkanie w Kairze

Niemcy posiadają o ile nie większa, to co najmniej taką samą szansę, jak i alianci, wygrania wojny...

go pojęcia. Jeśli ktoś chce zrozumieć, co się tam dzieje, musi przede wszystkim odrzucić wszelkie pojęcia o słonecznym niebie...

postęp operacji zależy w większym stopniu, niż dawniej, od zabezpieczenia odplywu zaopatrzenia...

ANKARA, 7 grudnia. — Jakkolwiek uzrządowo nie zostało ogłoszone, jest przecię wiadomo od płatu...

W Kołach politycznych podróży Ismeta İnönü uważają jako uzupełnienie podróży tureckiego ministra spraw zagranicznych...

Głosy o konferencji w Teheranie

MADRYT, 7 grudnia. — Konferencja w Teheranie była dla Churchill'a i Roosevelta piętkową...

BUKARESZT, 7 grudnia. — O Teheranie pisze „Viatra”. Jedno jest pewnym: cała Europa myśli...

Druzgoczące uderzenie na armie Czungkingu

TOKIO, 7 grudnia. — Cesarska Kwaterna Główna podaje do wiadomości, że jednostki armii...

Wojny dzielnych cesarskich sił zbrojnych odniosły od chwili wybuchu wojny liczne wielkie zwycięstwa...

Przedstawiciel dyplomatyczny Szwecji u ministra Rzeszy v. Ribbentropa

BERLIN, 7 grudnia. — Niemieckie Biuro Informacyjne podaje do wiadomości:

Minister spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentrop zaprosił dzisiaj do siebie przedstawiciela dyplomatycznego królestwa Szwecji...

Następnie minister spraw zagranicznych Rzeszy wyraził wobec przedstawiciela Szwecji zdziwienie...

interesów skandynawskich przez te państwa.

I tak rząd szwedzki między innymi nie reagował kiedy Anglia przez swoje działania zaczęła przeciwko Norwegii...

Wynikające z tych wszystkich faktów stanowisko Szwecji, która została uchroniona od ewentualności...

Kurusu piętnuje oszczerstwa amerykańskie

TOKIO, 7 grudnia. — Ambasador Sabura Kurusu, były specjalny wysłannik japoński...

nie do pokonania wskutek wykorzystania wszystkich zapasów i bogactw rozległych obszarów...

nie do pokonania wskutek wykorzystania wszystkich zapasów i bogactw rozległych obszarów...

O.W. GAIL 46 Kamień Krużgarka POWIRSZ Autoryzowany preklad I. St. Archeolog nakrył Tuxtla starannie pędem i w pewności...

Te suche, trzęśne łyżby podziłają na Burnsa jak uderzenie mieczy. Oznaczają one bowiem dokładnie to miejsce na Atlantyku...

zawolał przebiegający obok człowiek z żagiel. Archeolog spojrział w wymienionym kierunku...

Passażerowie i ludzie z załogi zarolili się w straszny podniecenie. Resztki rozbawionego nastroju...



